
                                      

C.P.I.A. 3 TORINO”TULLIO DE MAURO” 

Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Via Ponchielli n. 18 bis – 10024 MONCALIERI (TO) 

C.F. 94071240017 - C .M. TOMM32500B 

TEL. 011-0418823 – TOMM32500B@ISTRUZIONE.IT -TOMM32500B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

  
SEDE TORINO  

“SANREMO” 
TOCT701004 

Via Sanremo 46 
tel. 011-3118386 

Via Poma 14 Torino 
Tel. 011-0202836 

 

 
SEDE   TORINO 

“CASTELLO MIRAFIORI” 
TOCT706007 

Str. Castello di Mirafiori 55 
Torino 

Tel. 011-01133760 
 

 
SEDE CHIERI 

“SANTA CLARA” 
TOCT71000V 

Via Santa Clara 8  
Chieri (TO) 

Tel. 011-9442623 
 

 
SEDE  

MONCALIERI 
“SAN MATTEO”  

TOCT71100P 
Via San Matteo 14 

Moncalieri (TO) 
Tel. 011-6060475 

 

 
SEDE I.P.M. 

“FERRANTE APORTI” 
TOEE70601G 
TOMM706O1E 

Via Berruti e Ferrero 3 
Torino 

Tel. 011-6194201   
Fax 011-6194249 

 
SEDE CARMAGNOLA 

 “SACCHIRONE” 
TOCT71800D 

C.so Sacchirone 47 
Carmagnola (TO) 
Tel. 3341010468 

 

 

Moncalieri, 14 novembre 2023 

 

Ai Componenti dei Seggi elettorali – Loro Sedi 

Alla Commissione Elettorale d’Istituto 

Al Direttore S.G.A. 

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Ai Corsisti, studentesse e studenti 

All’Albo della scuola 

 

Circolare n. 30  
del 14-11-2023 

 

OGGETTO: Elezioni del Consiglio di Istituto del 19 e 20 novembre 2023 - Nomina componenti 

seggi (art. 38 della O.M. n. 215 del 15.7.1991). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO             l'art. 38 della O.M. n. 215 del 15.7.1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA l’ O.M. n. 267 del 04/08/95;  

VISTA l’ O.M. n. 293 del 24/06/96;  

VISTA l’ O.M. n. 455 del 29/07/97; Vista la O.M. n. 277 del 17/06/98;  

VISTA la Nota prot. n. 29795 dell’11 settembre 2023 - Ministero dell’Istruzione, Direzione 

generale ordinamenti scolastici, valutazione e l’internazionalizzazione sistema 

nazionale di istruzione;  

VISTA la Nota prot. 12392 del 13 settembre 2023 - DG USR Piemonte 

CONSIDERATO che occorre procedere nei giorni 19 e 20 novembre 2023 alle elezioni del Consiglio 

d’Istituto triennio 2023-2026; 

 

 

 

about:blank
mailto:TOMM32500B@PEC.ISTRUZIONE.IT
about:blank




DECRETA 

 

di nominare a componenti dei seggi sotto indicati gli elettori appartenenti alle categorie da 

rappresentare, compresi negli elenchi elettorali, come da prospetto seguente: 

Seggio n. 1 - c/o sede CPIA3 Torino “TULLIO DE MAURO” – Via Ponchielli, 18 bis – Moncalieri (TO) 

 
1. ALISIO Riccardo – Presidente 

2. SCRIMAGLIO Mariangela – Scrutatore 

3. ROTELLA Egle – Scrutatore 

 

Il seggio n. 1 resta aperto, per la votazione del solo personale di segreteria, domenica 19 

novembre dalle ore 8.30 e lunedì 20 dalle 11:00 alle 12:00, cui seguirà lo spoglio delle schede e 

lo scrutinio elettorale, e, inoltre, nella mattinata di martedì 21 novembre dalle ore 10 per la 

ricezione dei verbali di scrutinio provenienti dalle rispettive altre sedi di seggio, il controllo della 

regolarità della documentazione e l’invio degli esiti alla Commissione Elettorale per la 

proclamazione dei componenti eletti nel Consiglio di Istituto per il triennio 2023/2026. 

 

Seggio n. 2 - c/o sede “SANREMO” – Via Sanremo, 46 Torino  

 
1. PERRONE Francesca – Presidente 

2. GRIPPO Rossella – Scrutatore 

3. DEL BENE Caterina – Scrutatore 

Il seggio n. 2 resta aperto per le votazioni lunedì 20 novembre dalle ore 10 alle ore 19 , cui seguirà 

lo spoglio delle schede e lo scrutinio elettorale. 

 

Seggio n. 3 - c/o sede “CASTELLO MIRAFIORI” – Strada Castello di Mirafiori, 55 Torino  

 
1. GANDINI Patrizia– Presidente 

2. MORONE Rosa – Scrutatore 

3. CAVALLERO Laura – Scrutatore 

4. TUMINO Davide – Scrutatore 

Il seggio n. 3 resta aperto per le votazioni lunedì 20 novembre dalle ore 10 alle ore 14 / dalle ore 

15 alle ore 19.30, cui seguirà lo spoglio delle schede e lo scrutinio elettorale. 

 

Seggio n. 4 - c/o sede “SANTA CLARA” – Via Santa Clara, 8, Chieri (TO)  

 
1. RAPPA Alessandro – Presidente 

2. CHIALVO Elisa – Scrutatore 

3. PILUSO Aurelia – Scrutatore 

Il seggio n. 4 resta aperto per le votazioni lunedì 20 novembre dalle ore 12 alle ore 19, cui seguirà 

lo spoglio delle schede e lo scrutinio elettorale. 

 

 

 



Seggio n. 5 - c/o sede “SAN MATTEO” – Via San Matteo, 14 Moncalieri (TO)  

 
1. GIRODO Davide – Presidente 

2. BARONE Demetra – Scrutatore 

3. RACCO Giuliano– Scrutatore 

Il seggio n. 5 resta aperto per le votazioni lunedì 20 novembre dalle ore 10.30 alle ore 13 / dalle 

ore 15 alle ore 19.30, cui seguirà lo spoglio delle schede e lo scrutinio elettorale. 

 

Seggio n. 6 - c/o sede “SACCHIRONE” – C.so Sacchirone, 47, Carmagnola (TO) 

 
1. ABRATE Andrea – Presidente 

2. FILOMENO Nicola – Scrutatore 

3. MAZZITELLI Annamaria – Scrutatore 

Il seggio n. 6 resta aperto per le votazioni lunedì 20 novembre dalle ore 14.00 alle ore 18.30, cui 

seguirà lo spoglio delle schede e lo scrutinio elettorale. 

 

Come si evince dai verbali della Commissione Elettorale ritualmente pubblicati nell’apposita 

sezione sul sito d’istituto, si è reso necessario differenziare l’apertura dei 6 seggi elettorali in 

funzione del contesto logistico e delle diverse caratteristiche di ciascuna sede associata: ciò 

ha necessariamente comportato un’ interpretazione evolutiva della normativa storicamente 

datata (precedente addirittura sia all’avvio dell’autonomia scolastica sia dell’ordinamento 

scolastico dei CPIA , fattispecie entrambe rivoluzionarie il cui ingresso nel mondo giuridico 

richiede oggi un’interpretazione adeguatrice di nuovo senso a vecchie norme rimaste 

immutate) e al contempo  un ragionevole accomodamento della procedura al fine di 

consentire una adeguata e consapevole partecipazione degli studenti e del personale alle 

operazioni elettorali . 

 

Pertanto i seggi si insedieranno con gli orari su indicati per ogni sede associata e resteranno in 

carica fino al termine delle operazioni di scrutinio e di consegna dei verbali. 

A tale scopo la Commissione Elettorale provvede ad istruire i referenti e ad inviare alle sedi 

associate materiali/modulistica/verbali/schede/liste elettorali e registri entro venerdì 17 p.v. 

I seggi dovranno procedere a tutti gli adempimenti di propria competenza previsti dall’O.M. 

indicata in premessa. 

I seggi dovranno ultimare, immediatamente dopo la chiusura delle votazioni, senza interruzione, 

i propri lavori con le operazioni di scrutinio. 

Il seggio n. 1 resterà in carica fino all’attribuzione dei posti e alla proclamazione degli eletti. 

Le operazioni di spoglio e compilazione del verbale del seggio per l’attribuzione dei posti 

avverranno subito dopo le operazioni di scrutinio; a tal fine il seggio n. 1 sarà integrato con i 

Presidenti dei Seggi n. 2 e 6. 

È compito del Presidente del Seggio n. 1 ricevere i verbali degli scrutini elettorali da parte dei 

Presidenti degli altri Seggi della scuola, riassumere i voti di tutti i Seggi e determinare la cifra 

elettorale di ciascuna lista e la cifra individuale di ciascun candidato. 

Il Presidente del seggio n. 1 provvederà, infine, a consegnare tutti gli atti relativi alle operazioni 

svolte all’Ufficio di Segreteria della scuola. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Claudio MENZIO 

            firmato digitalmente             


		2023-11-15T11:20:58+0100
	CLAUDIO MENZIO




